expansão no MEC e o estudo de expansão de vagas em desenvolvimento na UFU. Apresentava 

dados singulares da FEIT, onde 90% do custeio mínimo refere-se a folha de pagamento dos 176 

docentes (com regime parcial de 20 horas) e 132 servidores técnicos, número de alunos em 

1767 com média mensal por aluno de R$465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais). Por 

justificativa, é interessante destacar o apontamento da proposta do Governo Federal de 

estimular as universidades federais a crescerem além dos lugares onde estão instaladas, 

buscando inserção regional, e o compromisso do MEC em liberar recursos destinados a

[...]

e estudantes principalmente. Em 2014, foi inaugurado o Restaurante Universitário15, com 

funcionamento para as três principais refeições do dia: café da manhã, almoço e jantar. A 

capacidade de refeições diárias a serem servidas é de aproximadamente 1300 (um mil e 

trezentas) e representou uma conquista na busca pela garantia da permanência no ensino 

superior do aluno em situação de vulnerabilidade econômica, conforme fala do diretor de 

assuntos estudantis, Leonardo Barbosa. Em 2015, a assistência estudantil traz para o campus

[...]

entre a Fundação de Apoio Universitário (FAU) e o Clube com tempo certo de término, com 

registro de interrupção durante o ano de 2017, sendo o mesmo a partir de manifesto dos 

estudantes prorrogado até o final do ano de 2017. A média de valor mensal do contrato gira em 

torno de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), conforme dados obtidos junto ao clube pela 

assessoria da reitoria no Campus Pontal, média ponderada em dados de três meses do segundo 

semestre com atendimento médio de 550 alunos/mês e 1,26 acesso por aluno/mês. O Ituiutaba 

Clube tem sua sede próxima ao Campus, com distância aproximada de 1,5 km, e tem sido